
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 8 

EXECUTIVO 

 

 

  
AVISO DE LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025 

 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, 

torna público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº 

001/2025. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação 

de empresa especializada para aquisição de combustível derivados do 

petróleo (gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim de atender a 

demanda da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – 

MA. Realização: 27/01/2025 às 09:00 horas diploma legal: lei nº 

14.133/2021 e suas alterações. Observações: O Edital estará disponível 

na íntegra, no endereço eletrônico: 

www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município 

http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 13 de janeiro de 

2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas. 

 

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 13 de 

janeiro de 2025.  

 

 

 

___________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

  Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

DECRETO Nº. 095, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA, 

COORDENAÇÃO GERAL DO SAMU, DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora JERLÂNDIA MARTINS DA COSTA no 

cargo em comissão de COORDENADORA, COORDENAÇÃO GERAL 

DA SAMU, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025.  

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025 ................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 095, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 180, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 181, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 182, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 183, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 184, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 186, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 185, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº 161, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................ 3 
ERRATA ............................................................................................................................................................................................................................... 4 
DECRETO Nº. 191, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 192, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 190, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 192, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 189, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 187, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 188, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 194, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 195, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 6 
DECRETO Nº. 196, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 7 
DECRETO Nº. 197, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 7 
DECRETO Nº. 198, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 7 
DECRETO Nº. 199, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0992/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
QUARTA - 15 DE JANEIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 
 

DECRETO Nº. 180, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA, DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LUCILENE DE SOUSA PEREIRA no cargo 

de ASSESSORA EXECUTIVA, da ASSESSORIA EXECUTIVA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 181, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ALLAN SOARES RODRIGUES no cargo de 

ASSESSOR EXECUTIVA, da Secretaria Municipal de Cultura, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 182, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA, DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MICHELLY BARBOSA CRUZ no cargo de 

ASSESSORA EXECUTIVA, da ASSESSORIA EXECUTIVA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 183, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, DA SETOR DE 

OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ROBERT PINHEIRO QUEIROZ no cargo em 

comissão, de CHEFE, DA SETOR DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DO TRÂNSITO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

DECRETO Nº. 184, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora BEATRIZ OHANA VASCONCELOS 

MEDEIROS no cargo de ASSESSORA EXECUTIVA da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 186, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE E GERENCIAMENTO DA FROTA OFICIAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor GABRIEL BEZERRA DOS SANTOS do 

cargo em comissão de DIRETOR DEPARTAMENTO DE CONTROLE E 

GERENCIAMENTO DA FROTA OFICIAL, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 185, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO COMO DIRETORA, DO 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E 

LICITAÇÃO DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora NELYCHELYNNE COSTA ARAÚJO no 

cargo em comissão de DIRETORA, DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE 

DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÃO DA CONTROLADORIA 

E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº 161, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 
 

Republicada por incorreção. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR ESCOLAR DE 

UNIDADE, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO DE GESTÃO 

DEMOCRÁTICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e, em especial, pela Lei Municipal nº 811, de 10 

de junho de 2024, 

 

CONSIDERANDO o cumprimento das disposições legais estabelecidas 

na Lei Municipal nº 811, de 10 de junho de 2024, que regulamenta o 

processo de gestão democrática no âmbito da rede pública municipal de 

ensino; 

 

CONSIDERANDO que o(a) gestor(a) escolar Maria Patricia Silva 

Cassimiro foi escolhido(a) por meio de processo de gestão democrática, 

em conformidade com os critérios e procedimentos estabelecidos pela 

legislação vigente; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Maria Patricia Silva Cassimiro, para 

exercer o cargo de Gestor(a) Escolar da Unidade Escolar Escola Remy 

Soares, pertencente à rede pública municipal de ensino, com base na 

escolha realizada por meio de processo de gestão democrática, nos 

termos da Lei Municipal nº 811, de 10 de junho de 2024, e demais 

exigências legais. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra, 14 de janeiro de 

2025. 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Raimundo Alves Carvalho 

Prefeito Municipal 

 

 
 

ERRATA 
 

Extrato do contrato da Dispensa Eletrônica Nº 019/2024 – Publicado no 

diário oficial do município em 11/12/2024. 

 

Onde se lê “Prazo de validade do contrato: até 31 de dezembro de 2024, 

a contar da assinatura do contrato leia-se” Prazo de validade do 

contrato: 12 meses, a contar da assinatura do contrato”. 

 

 

 

Presidente Dutra – MA, 30 de dezembro de 2024. 

 

 

 

__________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo-Ordenador de Despesas  

Portaria Nº 012/2024 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 191, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVA 

DA ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO E 

COMBATE À POBREZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora ANA CLARA LIMA VIEIRA no cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVA da ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 

PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE À POBREZA, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 192, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE DA ASSISTÊNCIA 

ADMINISTRATIVA NA SECRETARIA DE GOVERNO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora CAROLLYNE RAMOS DE SOUZA no cargo 

em comissão de ASSISTENTE da ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA na 

SECRETARIA DE GOVERNO, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 190, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor CLIDENOR FILHO LIMA SERENO no cargo 

de ASSESSOR EXECUTIVO da ASSESSORIA EXECUTIVA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 192, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE 

PROJETOS ASSISTENCIAIS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE 

À POBREZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora BERNADETH DO ESPÍRITO SANTO 

COSTA no cargo em comissão de CHEFE da Divisão de Projetos 

Assistenciais na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE À POBREZA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 189, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DA DIVISÃO DE 

MONITORAMENTO DE VÍDEO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor PEDRO GOMES CABRAL JÚNIOR para o 

cargo de DIRETOR, da Divisão de Monitoramento de Vídeo, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

MOBILIDADE URBANA, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 187, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE NO SETOR DE 

PROCESSAMENTO DO FUS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTONIO DAMASCENO no cargo em 

comissão de CHEFE, NO SETOR DE PROCESSAMENTO DO FUS, da 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 188, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS 

POLÍTICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LUANA RESENDE DA SILVA LIMA no 

cargo de ASSESSORA EXECUTIVA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS POLÍTICOS, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 194, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE, NA GERÊNCIA DE 

CONVÊNIO, DO GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA REGINA RODRIGUES SILVA no 

cargo em comissão de GERENTE, NA GERÊNCIA DE CONVÊNIO, do 

Gabinete Do Prefeito, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
6 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 195, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
  

INSTITUIR O RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS EFETIVOS VINCULADOS AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, 

de 15 de maio de 1990: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e informatização 

dos dados cadastrais dos servidores públicos municipais lotados 

nas Secretarias de Administração e Finanças, Secretaria Municipal 

da Fazenda, Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Público, Secretaria 

Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal Saúde, 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de 

Agricultura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria 

Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Comunicação, 

Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal da Mulher, 

Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, Secretaria Municipal de Juventude, Secretaria 

Municipal de Turismo, Secretaria Municipal de Urbanismo e 

Regularização Fundiária, Procuradoria Geral, Controladoria Geral, 

do Município de Presidente Dutra/MA; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar, agilizar, auditar, e 

implantar processos e medidas administrativas, visando 

proporcionar maior controle, transparência e eficiência das 

Secretarias do Município de Presidente Dutra/MA com a finalidade 

de buscar a melhoria de qualidade de informações como 

instrumento de gestão de recursos humanos; 

 

D E C R E T A:  

Art.1°- Instituir o recadastramento dos servidores públicos 

municipais efetivos vinculados as Secretarias Municipais de 

Presidente Dutra/MA; 

Art.2°- O Recadastramento tem CARÁTER OBRIGATÓRIO e será 

feito por meio da presença do servidor nas seguintes unidades de 

atendimento: 

● SEC. DE EDUCAÇÃO: Auditório da Escola Municipal Joana Lima 

de Macedo (Rua Adalberto de Macedo, Bairro Paulo Falcão, Pres. 

Dutra - MA) 

● SEC. DE SAUDE: Auditório da Escola Municipal Nossa Senhora 

de Fátima (Rua Deputado Manoel Gomes, Bairro De Fátima, Pres. 

Dutra- MA) 

● SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: CRAS I (Rua Adalberto Macedo, 

s/n, Bairro Paulo Falcão) 

● SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS: Auditório 

da Prefeitura Municipal de Pres. Dutra - MA (Av. Adir Leda, S/N, 

Bairro Tarumã - Centro Administrativo Ciro Evangelista) 

onde será entregue e preenchido o Formulário de Recadastramento 

disponibilizado pelos responsáveis na unidade de atendimento. 

Art.3°- O servidor deverá entregar cópia legível da seguinte 

documentação: 

 

 

 

 

 

 

 

RG - CARTEIRA DE IDENTIDADE  

CPF - CADASTRO DE PESSOA FISICA 

COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO (Dos últimos 60 

dias. Caso o servidor não seja o titular deve apresentar a 

Declaração De Endereço em anexo) 

CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL  

CARTEIRA DE TRABALHO FISICA (Constando o Número, Série e 

Data De Expedição)  

OU C.T.P.S. DIGITAL 

CONSULTA DE QUALIFICAÇÃO CADASTRAL - E-SOCIAL. (Com 

a mensagem “os dados estão corretos”. LINK: 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml  

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO PIS/PASEP/NIS/NIT 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO/AVERBAÇÃO 

DE DIVORCIO OU SEPARAÇÃO JUDICIAL 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO E C.P.F. DOS DEPENDENTES 

MENORES DE 21 ANOS 

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO - CNH ( Exclusivo para 

Motorista e Condutores) 

CARTEIRA DE REGISTRO PROFISSIONAL (Exclusivo para 

Profissional de Nível Superior E Cargos De Nível Técnico. Ex.: OAB, 

COREN, CRF etc. )  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO (O servidor com mais de uma 

matricula deve apresentar portaria de todos vínculos) 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULO DE CARGOS PUBLICOS 

(modelo anexo) 

DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO DE AFASTAMENTO 

(LICENÇA, PERMUTA, CESSÃO E REDUÇÃO DE CARGA 

HORÁRIA) 

 

§1°- Não será REALIZADO o recadastramento do servidor que 

apresentar documentação incompleta no ato de seu atendimento.  

Art.4°- A obrigatoriedade do recadastramento se estende para os 

servidores que estiverem em gozo de férias, licença prêmio ou 

cedidos para outros órgãos. 

Art.5°- O prazo para o recadastramento se inicia no dia 21/01/2025 e 

se encerra no dia 22/01/2025 das 08h:00m às 12h:00m e das 

14h:00m às 17h:00m de terça-feira a quarta-feira. 

Art.6°- O servidor público municipal que deixar de se recadastrar no 

prazo estabelecido neste edital terá suspenso o pagamento dos 

seus vencimentos, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.  

§1° O pagamento a que se refere o caput deste artigo será 

restabelecido quando regularizado o recadastramento pelo 

servidor público municipal.  

§2°- O servidor público municipal que, em razão de moléstia grave, 

ou outro motivo estiver impossibilitado de efetuar o 

recadastramento que se trata este edital deverá apresentar ao 

Departamento de Recursos Humanos ou na respectiva Secretaria 

municipal que é lotado (a), no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a 

contar do último dia de recadastramento (22-01-2025), a respectiva 

justificativa e documentação comprobatória da ausência. 

Art.7°- O servidor público municipal responderá civil, penal e 

administrativamente pelas informações falsas ou incorretas, que 

prestar no ato de recadastramento. 

Art.8°- Qualquer informação complementar, objetivando dirimir 

questões pendentes acerca de situação ocorrida, deverá ser 

dirigida para o setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

De Administração. 

Art.9°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
7 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 196, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL DO 

GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor VALDETE NUNES MONTEIRO no cargo de 

ASSESSOR ESPECIAL, DO GABINETE DO PREFEITO, do Município 

de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 197, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor WALTERLYNS GOMES PEREIRA no cargo 

de CHEFE da DIVISÃO DE EVENTOS da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 198, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DA DEPERTAMENTO 

DE HABILITAÇAO E DESENVOLVIMENTO URBANO, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora FRANCISCA RAPHAELLA LIMA SERENO 

SILVA no cargo em comissão de DIRETOR, da DEPERTAMENTO DE 

HABILITAÇAO E DESENVOLVIMENTO URBANO, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Regularização Fundiária, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 199, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA ADJUNTA DE 

UNIDADE ESCOLAR, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora DEOLANE RAMOS REIS CUSTODIO no 

cargo em comissão de DIRETORA ADJUNTA DE UNIDADE ESCOLAR, 

da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
8 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0992/2025 – QUARTA – 15 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-01-15T23:01:24-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




